ASSEMBLEIA LEGIS1ÂTIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ADAITTON CRUZ - PSB

i
tl'

*- -,-\.-.-''
ndlittoà cruz

Deputado Estadual- PSB

ASSEMBLEIA TEGISTATIVA DO ESTADO ACRE
Ruo Arlindo Porto Leol, n. 241, solo 08,3o ondor- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4a78-4O79 e (Oe)gSZOI- 1982
E- moil: gobineteodoiltoncruz@gmoil.com

REQUERIMENTO N" AO NOZS

REQUEIRO à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado, na forma disposta

no Art. 174, furt.180, inciso lX e Art. í8í da Resolução n" 86/1990 - Regimento lnterno da

Assembleia Legislativa do Estado do Acre - ALEAC, que seia endereçado expediente ao

Governador do Estado, Gladson Cameli, e ao Secretário de Estado de Saúde - SESACRE,

Dr. Pedro PascoalZambom, solicitando as seguintes informações:

Considerando relatos de divergências na quantidade e distribuição de plantoes atribuídos

a profissionais com redução de jomada, inclusive com excesso de carga horária e concentraçâo

de escalas em finais de semana, gerando prejuizos a trabalhadores, especialmente mães, pais e

responsáveis;

| - lnformar qual é o critério oÍicial utilizado para definir a quantidade de plantoes

correspondente à jomada reduzida de 20 horas semanais no regime 12x36, esclarecendo a

equivalência entre horas e plantôes, considerando que para a jomada de 30 horas são atribuídos

10 plantoes.

ll- Esclarecer se existe padronização estadual para a sequência de plantoes e descanso,

de modo a evitar excesso de jomada, concentração em finais de semana e diferenças entre

unidades.

lll - lnformar por qual motivo profissionais vinculados ao IGESAC realizam 5 plantÕes,

enquanto outros com jomada reduzida realizam 7, indicando a base legal ou contratual dessa

diferença.

Sendo o que se apresenta para o momento, aguardam-se as informaçoes solicitadas, nos

termos regimentais.

Sala das Sessões.Deputado FRANCISCO CARTAXO',12de dezembro de 2025

§naoittonCruz
DEPUTADO ESTAOUAL